

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện giãn cách xã hội trên phạm vi toàn tỉnh để phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai, cụ thể hóa, phân công nhiệm vụ các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Hạn chế thấp nhất sự lây lan dịch bệnh trong cộng đồng từ các lái xe hoạt động vận tải hàng hóa tuyến liên tỉnh (đường dài).
- Đảm bảo hoạt động vận tải được an toàn thông suốt, thuận lợi trong mọi điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ thông vận tải, Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021.
- Tổ chức thực hiện vận chuyển hàng hóa đảm bảo giao thông thông suốt và an toàn phòng chống dịch của Sở Y tế.
- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-9 của Sở Giao thông vận tải để trực tiếp chỉ đạo kịp thời công tác phòng, chống dịch, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên Ban chỉ đạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền đến các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các đơn vị kinh doanh vận tải về Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.
2. Tổ chức kịp thời các hoạt động vận tải theo tình hình giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CT-TTg, Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
3. Thực hiện việc cấp Giấy nhận diện phương tiện trên phần mềm Tổng cục Đường bộ Việt Nam đối với các doanh nghiệp có nhu cầu.
4. Thực hiện xây dựng và công bố “luồng xanh” đối với các địa phương thực

hiện giãn cách xã hội.

5. Huy động, bố trí phương tiện để vận chuyển người dân từ các địa phương khác về Bình Định.

6. Thực hiện công tác đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn.

7. Thực hiện tốt việc phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình triển khai thi công xây dựng các dự án do Sở Giao thông vận tải làm chủ đầu tư.

8. Tăng cường, phối hợp với lực lượng chức năng trong việc kiểm tra, kiểm soát phương tiện tại các chốt kiểm dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý vận tải:

- Đối với việc cấp Giấy nhận diện phương tiện: Tiếp tục triển khai thực hiện việc cấp mã QRCode trên phần mềm được chuyển giao của Tổng cục Đường bộ Việt Nam theo đúng quy định; kịp thời hướng dẫn doanh nghiệp có nhu cầu và giải quyết cấp Giấy nhận diện phương tiện ưu tiên đi, đến hoặc đi qua các tỉnh thành có thực hiện Chỉ thị 16 trên phần mềm Luồng xanh của Tổng cục ĐBVN nhằm đảm bảo hàng hóa lưu thông thông suốt.

- Công tác vận tải hàng hóa phải đảm bảo thông suốt và an toàn phòng chống dịch để tránh tình trạng ách tắc giao thông, đặc biệt trên các tuyến quốc lộ, tại các tuyến đường cửa ngõ của tỉnh trong thời gian đầu áp dụng các quy định giãn cách xã hội; xây dựng phương án tổ chức giao thông theo hướng phân luồng từ xa, phân loại phương tiện để kiểm soát tại nhiều điểm trong một khu vực chốt, tránh dừng đỗ xe trên đường.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Công thương, Sở Xây dựng và cơ quan nhà nước có thẩm quyền, xây dựng văn bản hướng dẫn và quán triệt cho các địa phương trong tỉnh đối với công tác vận tải hàng hóa, trong đó có nguyên, nhiên, vật liệu phục vụ cho hoạt động sản xuất, thi công xây dựng các công trình không bị đứt gãy, ảnh hưởng đến tiến độ dự án công trình theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 4693/UBND-KT ngày 03/8/2021.

- Chỉ đạo tổ chức lại hoạt động vận tải đảm bảo theo yêu cầu tại Chỉ thị số 14/CT-UBND và các văn bản hướng dẫn có liên quan của Bộ Giao thông vận tải, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh, Tổng cục Đường bộ Việt Nam và các bộ, ngành liên quan.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan huy động, bố trí phương tiện phù hợp để vận chuyển người dân từ các địa phương khác về Bình Định đến các khu cách ly tập trung theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thường xuyên chỉ đạo đơn vị vận tải yêu cầu người điều khiển, người đi trên phương tiện vận tải đặc biệt là phương tiện vận tải hàng hóa nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ trước nguy cơ dịch bệnh trong cộng đồng, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, tuyệt đối không chủ quan lơ là.

- Phối hợp với Sở Y tế trong việc hướng dẫn cho các trạm thu phí BOT lập phương án phòng chống dịch bệnh COVID-19 để hạn chế tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh từ các tài xế đường dài với nhân viên thu ngân thu phí bằng tiền mặt tại các trạm BOT và lây ra cộng đồng.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở đào tạo, Trung tâm sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh tạm thời dừng tất cả các hoạt động cho đến khi có thông báo mới của cấp có thẩm quyền.

2. Phòng Quản lý giao thông

- Tăng cường theo dõi, cập nhật và phối hợp với các địa phương xây dựng và công bố “luồng xanh” nội tỉnh kết nối luồng xanh quốc gia; cho xe vận chuyển hàng thiết yếu được lưu thông thông suốt trong điều kiện địa phương thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg, Chỉ thị 16/CT-TTg.

- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án yêu cầu các nhà thầu căn cứ điều kiện và tình hình cụ thể của từng dự án/công trình xây dựng biểu đồ tiến độ thi công cho phù hợp với tình hình thực tế.

3. Ban Quản lý bảo trì đường bộ:

- Phối hợp với địa phương tạo điều kiện cho lực lượng tuần đường, tuần kiểm của Sở được lưu thông qua các chốt kiểm dịch đặt trên các tuyến đường do Sở GTVT quản lý để thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát tuyến đường thường xuyên hàng ngày, kể cả tại địa bàn thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg. Ban QLBT ĐB lập danh sách hạt trưởng, tuần đường, tuần kiểm trên các tuyến có chốt kiểm dịch để Sở cấp thẻ và xuất trình khi qua chốt, đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch theo quy định.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý đường kịp thời phối hợp (khi có yêu cầu) với Thanh tra giao thông Sở và các lực lượng chức năng liên quan xử lý tình trạng ùn tắc giao thông tại các chốt kiểm dịch trên địa bàn trong phạm vi các tuyến đường được giao quản lý.

- Chỉ đạo các nhà thầu thi công, đơn vị tư vấn giám sát công trình xây dựng trên công trường thực hiện nghiêm các yêu cầu của công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; giảm hợp lý số lượng người làm việc tại công trình; thực hiện nghiêm quy định về vận chuyển vật tư, vật liệu, máy móc, thiết bị phục vụ thi công công trình theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Quán triệt các nhà thầu vừa đảm bảo tiến độ thi công vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch để tăng khối lượng nghiệm thu, thanh toán đáp ứng nhu cầu giải ngân kế hoạch vốn.

- Hướng dẫn nhà thầu thi công, giám sát chủ động liên hệ với chính quyền sở tại để được giải quyết các nhu cầu cấp bách trên công trường, đảm bảo duy trì ổn định và trật tự an toàn khu lán trại kho bãi.

- Lập kế hoạch chi tiết riêng trong công tác quản lý, điều hành trên công trường đảm bảo an toàn chống dịch theo quy định.

4. Thanh tra Sở

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các chủ doanh nghiệp, chủ phương tiện,

người điều khiển phương tiện vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải và công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng làm việc tại các chốt kiểm dịch để kiểm tra, hướng dẫn các phương tiện lưu thông qua chốt được nhanh chóng, an toàn, hiệu quả, không gây ùn tắc giao thông.

- Phối hợp với các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp tổ chức quản lý lái xe đi từ vùng dịch về theo nguyên tắc phải có xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 3 ngày trong suốt thời gian lưu trú tại tỉnh; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch.

- Lập kế hoạch chi tiết riêng để triển khai thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải chỉ đạo.

5. Văn phòng Sở

- Theo dõi, cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong lĩnh vực giao thông vận tải theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền, theo hướng dẫn của cơ quan y tế tại địa phương.

- Tuyên truyền thông điệp 5K: **“Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế”**, kêu gọi mọi người cùng nhau thực hiện việc chung sống an toàn với dịch bệnh.

- Quán triệt sâu sắc tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: “ Mỗi người dân phải là một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài, chung tay chống dịch”.

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến trên cổng thông tin điện tử Sở các Chỉ thị của Trung ương; Văn bản, Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo cấp tỉnh liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến công chức, viên chức, người lao động cơ quan nắm bắt.

- Tăng cường đưa tin, bài trên cổng thông tin điện tử Sở về các hoạt động của các lực lượng chức năng thuộc Sở Giao thông vận tải trong công tác phòng chống dịch; đưa tin, bài về các hoạt động hỗ trợ của các hội, đoàn thể đối với người dân vùng dịch.

- Chỉ đạo các phòng, ban và đơn vị trực thuộc dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 15 người trong một phòng; không tụ tập từ 03 người trở lên ngoài phạm vi công sở; yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại các địa điểm công cộng; hạn chế tối đa ra đường sau 21h00 hàng ngày nếu không có lý do chính đáng.

- Đảm bảo thông tin liên lạc trong mọi tình huống, củng cố mở rộng hạ tầng kết nối (Đầu tư trang thiết bị tại Sở để phục vụ cho Hội nghị trực tuyến của ngành trong công tác phòng, chống dịch Covid-19); đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành một cách kịp thời, chính xác, hiệu quả.

- Trực tiếp chỉ đạo việc ứng phó với tình hình, diễn biến của dịch Covid-19. Phân công trực theo dõi, giải quyết sự việc vào tất cả các ngày trong tuần, kể cả Thứ 7, Chủ nhật.

- Công bố rộng rãi số điện thoại đường dây nóng và trực phòng, chống dịch Covid-19 của Sở Giao thông vận tải Bình Định theo Thông báo số 115/TB-SGTVT ngày 02/8/2021.

6. Trung tâm đào tạo nghiệp vụ Giao thông vận tải

- Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung của Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện phương án phòng chống dịch, yêu cầu toàn bộ cán bộ, công nhân viên và người lao động phải thực hiện nghiêm 5K “**Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế**” theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Tạm dừng tất cả các hoạt động đào tạo cho đến khi có thông báo mới của cấp có thẩm quyền.

7. Trung tâm đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy bộ

- Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung của Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện phương án phòng chống dịch, yêu cầu toàn bộ cán bộ, công nhân viên và người lao động phải thực hiện nghiêm 5K “**Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế**” theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Xây dựng phương án riêng về hoạt động trong tình hình mới, vừa sản xuất kinh doanh, vừa đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ, hạn chế tối đa việc tiếp xúc trực tiếp với khách hàng.

8. Chủ phương tiện, Chủ doanh nghiệp vận tải

- Chịu trách nhiệm trong việc khai báo, đăng ký và thực hiện đúng quy định về phòng chống dịch. Lái xe và phụ xe tuân thủ sự kiểm tra, giám sát của các lực lượng chức năng tại khu vực kiểm tra và các chốt phòng chống dịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT- UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và các đơn vị có liên quan căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế;
- Sở CH PC dịch Covid-19 tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Trang TT Điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP, KH-TC.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Dũng

